
شهروند| همایش بزرگ 3هزار نفرى اصولگرایان 
زیر پرچم جبهه مردمى نیروهاى انقلاب که از این پس 
به طور اختصارى از آن با عنوان «جمنا» یاد مى شود، 
بعدازظهر روز پنجشنبه در شهر تازه تأسیس آفتاب 
برگزار شــد. عکس پانورامایى کــه خبرگزارى هاى 
اصولگرا همان روز از همایش انتخاباتى جمنا منتشر 
کردند، جمعیت فراوانى را نشــان مى داد که پشــت 
سر رهبران جناح اصولگرا به احترام سرود جمهورى 
اســلامى ایســتاده اند. این رهبران حالا مسئولیت 
بزرگــى را در آســتانه انتخابات ریاســت جمهورى 
برعهده گرفته اند. کلید واژه «وحدت» که اصولگرایان 
را ســال ها براى بازپس گیرى دو قوه اى که به مرور از 
دست دادند، امیدوار کرده بود حالا دیگر چندان مورد 
استفاده قرار نمى گیرد. انتخابات  سال 92 و نتیجه آن 
کام اصولگرایان را چنان تلخ کرد که این بار طرحى نو 

درانداختند. 
چنانکه مى گویند قرار است بدنه رأى اصولگرایى 
از میــان 21 نامزد بالقوه 10 نفــر را انتخاب کنند و 
به مرور از میان این 10 نفر در کنگره دوم که  ســال 
آینده برگزار مى شود، یک نفر نامزد واحد اصولگرایان 
شود و همه پشتش بایســتند، این البته طرح کلى 
ماجرا است. ماجراى شــکل گیرى جمنا انتقاداتى 
را هم برانگیخته اگرچه هنــوز ضعیف و کم صدا اما 
دلخورى مشــایخ اصولگرا همواره تبعاتى سنگین 
به دنبال داشته اســت. مرتضى آقاتهرانى، دبیرکل 
جبهه پایــدارى مجمعى که زمانــى از آن به عنوان 
یکى از رادیکال ترین جبهه هاى اصولگرا یاد مى شد، 
در واکنش بــه برگزارى همایــش جمنا در صفحه 
اینستاگرامش نوشت: جبهه مردمى از ماه ها پیش 
یک برنامه اى را شــروع کردند. در انتخابات پیشین 
مجلس هم ســه دبیر حزب موتلفــه، ایثارگران و 
پایدارى به صورت کامل با هم نشســتند. ولى این 
آقایان از قبل با هم نشســته اند و ما بى خبر بودیم و 
بعد از چند وقت خبردار شدیم که نشست هایى دارند. 
طبیعى اســت که تا حال ورودى نداشته ایم؛ البته 
خیلى مهم هم نیست. آقاتهرانى در ادامه نوشته است: 
«ما کار خودمان را خواهیم کرد و آنها هم تلاششان 
را مى کنند. ان شاءاالله که نتایج مثبتى داشته باشد و 

سودش براى همه باشد.»
از همین حالا به نظرمى رســد جبهه پایدارى 
از ماجرا کنار گذاشــته شده، ســیدرضا تقوى که 
در انتخابات مجلس دهم بیشــترین فعالیت را در 
راســتاى همکارى میان اصولگرایان انجام داد نیز 
زودتر از همه انصراف داد تا فهرســت 22 نفره با 
21 نفر نامزد به رأى شرکت کنندگان در همایش 
گذاشته شود. خبرگزارى تســنیم البته نوشت از 

فهرســت 30 نفره 9 نفر انصراف دادند تا 21 نفر 
باقیمانده به رأى عموم گذاشــته شوند؛ هر چند 
نام 9 نفر منصرف اعلام نشــدند. درنهایت نام 10 
منتخب همایش روز پنجشــنبه در شــبکه هاى 
اجتماعى اعلام شد، سیدابراهیم رئیسى در صدر 
و محمدباقر قالیباف در رده دوم این فهرست البته 
بعدا تکذیب شــد. کنعانى مقدم، سخنگوى جبهه 
ایســتادگى هــم در مصاحبه اش تأییــد کرد که 
حجت الاسلام رئیسى حائز اکثریت آرا شده است. 
نتیجه رأى گیرى که قرار بود تــا عصر همان روز 
برگزارى مجمع اعلام شــود، به دلایــل نامعلومى 
بــه تعویق افتاد. جمنــا در اطلاعیــه اى اعلام کرد 
«ســه هزار نفر اسامى 10 نفر را نوشــتند. اگر براى 
هر برگ رأى که درون آن نام 30 نفر نوشــته شده 
پنج دقیقه همزمان در نظر بگیریم، 15هزار دقیقه 
و یا به عبارتى 250 ساعت نیاز است.» و در حالى که 
مهدى محمدى از اعضاى موســس جمنا ســاعت 
13 روز پنجشــنبه به خبرگزارى مهر گفته بود که 
اســامى «نامزدهاى نهایى جبهــه مردمى پس از 
انتخابات امروز عصر مشــخص مى شوند». همین 
خبرگزارى روز بعد در خبرى نوشت «جبهه مردمى 
انقلاب در اطلاعیه اى ضمن تقدیر از حضور پرشور 
نیروهاى انقلابى در اولیــن مجمع ملى خود، اعلام 
کرد: گزینه هاى نهایى جبهه مردمى براى انتخابات 
ریاست جمهورى در مجمع دوم اعلام خواهند شد.» 
عصر روز پنجشــنبه نیز خبرگزارى مهــر به نقل از 
حجت الاســلام محمدحســین رحیمیان، رئیس 
هیأت موسس جمنا نوشت «قرار بود شمارش آراى 

شوراى مرکزى با دســتگاه خوانده شود اما به دلیل 
اینکه برخى از تعرفه ها کد نداشــت، شــمارش آرا 
دستى انجام شد.» در نخستین واکنش سید ابراهیم 
رئیســى که در حال حاضر تولیت آســتان مقدس 
امام رضا(ع) را برعهده دارد، پیــام داد که «خدمت 
به حضرت ثامن الحجج علیه السلام، نیازمندان، زوار 
و مجاوران حضرت شــان را والاترین مقام و توفیق 
مى داند و ضمن ارج نهادن به ابراز محبت گروه هاى 
مختلف از مردم و نخبگان، تأکید مى کند که اهتمام 
به اجراى مأموریت هاى محوله از سوى رهبر معظم 
انقــلاب در این آســتان رفیــع دارد.» پرویز فتاح، 
دیگر نامزد فهرســت 21 نفره نیز اطلاعیه مشابهى 
صادر کــرد و البتــه از زبــان روابط عمومى کمیته 
امداد نوشــت: «همانگونه که ایشــان (پرویز فتاح) 
به صورت مکرر اعلام کرده اســت، خدمتگزارى به 
اقشار شریف، محروم و ایتام مظلوم کشور عزیزمان 
ایران و نیز عملیاتى کردن مأموریت هاى محول شده 
از ســوى رهبرى معظم انقــلاب را بالاترین توفیق 
الهى دانسته و تمامى همت خود را براى خدمت به 
مستضعفان و محرومان به کار خواهد گرفت.» در این 
اطلاعیه همچنین تأکید شده است «ضمن احترام 
به جبهه ها و جریان ها و گروه هاى سیاسى فعال در 
چارچوب نظــام مقدس جمهورى اســلامى ایران، 
یادآورى مى  کند مهندس سیدپرویز فتاح هیچ گونه 
عضویت و وابســتگى به گروه ها و جریانات سیاسى 
ندارند.» به این ترتیب آغاز دموکراتیک «جمنا» تا 
این لحظه، پایانى پرابهام داشته است؛ اگر چه براى 
ارایه تحلیل هاى جامع و دقیق از این آخرین حرکت 

اصولگرایان باید شکیبایى بیشترى به خرج داد. 
حمایت واحد اصلاح طلبان از حسن روحانى 

و برجام
در ســوى دیگر میــدان دو همایــش از دو حزب 
اصلاح طلب، اتحاد ملت و مردم ســالارى در فضایى 
متفاوت برگزار شد. کنگره خودمانى حزب اتحاد ملت 
بیشتر به سخنرانى هاى حزبى و داخلى و البته تأکید 
بر حمایت از حســن روحانى در انتخابات گذشــت. 
در کنگره حزب مردم ســالارى، مصطفى کواکبیان 
دبیرکل این حزب گفت: ما در ســخت ترین شرایط 
حزب را پیش بردیم، اکنون که در آســتانه انتخابات 
ریاست جمهورى دوازدهم قرار داریم، فعالیت خود را 
با قدرت هر چه بیشــتر ادامه مى دهیم، براى ما اصل 
شوراى هماهنگى جبهه اصلاحات است و ان شاءاالله 
با همین وحدت در انتخابات هاى پیش رو کار خود را 

ادامه مى دهیم. 
کواکبیان با بیان اینکه مشکل امروز ما ترامپ نیست 
بلکه مشکل دلواپسان داخلى هستند، تصریح کرد: 
برجام ادامه دارد و ترامپ حق تغییر یا پاره کردن آن را 
ندارد؛ چون نظام بین المللى و اتحادیه اروپا به او اجازه 
این کار را نمى دهد اما گویا بعضى در داخل کشــور از 

پاره کردن برجام خوشحال مى شوند.
به گزارش ایلنا، على مطهرى، نایب رئیس مجلس 
شوراى اسلامى نیز در این همایش با بیان اینکه باید 
نســبت به برخورد با پدیده ترامپ هوشیار باشیم و از 
عکس العمل هاى احساســى خوددارى کنیم، تأکید 
کرد: باید ترامپ را با مشــکلاتش تنها بگذاریم و در 
نقض برجام پیشقدم نباشــیم. خواسته تیم ترامپ 
پیشقدم شدن ایران در نقض برجام است. نایب رئیس 
مجلس شوراى اسلامى در قسمت دیگرى از سخنانش 
به موضوع حصر و بازداشــت فرزند آیت االله منتظرى 
اشــاره و عنوان کرد: زندانى شــدن حجت الاســلام 
احمد منتظرى،  حصر و ممنوع التصویرى تندروى و 
تنگ نظرى است. مطهرى ادامه داد: مردم با هم قهر 
نیستند اما پس از حوادث  سال 88 مردم از حکومت 
گلایه هایى دارند و در این مدت مواردى خلاف قانون 
اساســى انجام مى شــود که باید کنار گذاشته شود. 
نماینده مــردم تهران در مجلس خاطرنشــان کرد: 
فرزند آیت االله منتظرى سندى از پدرش منتشر کرد 
که هر کس مى توانســت بگوید ما آن را قبول نداریم، 
اما نمى توان گفت سند انقلاب باید از بین برده شود. او 
گفت: ما نباید به اتهام انتشار یک سند انقلاب اسلامى، 
کسى را زندانى کنیم؛ چرا که تفرقه و تشتت از عوامل 
انقراض اجتماعات بشرى است.  در پایان این کنگره 
کاندیداتــورى مصطفى کواکبیان بــراى انتخابات 

ریاست جمهورى دوازدهم تصویب شد.
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خیلى هــا مى گوینــد انتخابات امســال 
حــال نمى دهــد. مى گویند ایــن انتخابات 
برخلاف قبلى ها، محــل رقابت اصولگرایان و 
اصلاح طلبان نیســت؛ چون اصولگراها نافرم 
خورده اند بــه ســفتى و اصلاح طلب ها هم 
افتاده اند به رودربایســتى با رئیس جمهورى 
فعلــى! روحانى ایــن چهار ســال چیزهاى 
زیادى را بــه اثبات رســاند. بنده خدا کم کار 
نکرد براى ایــن مملکت اما لابــه لاى انبوه 
معادلاتى که ثابت کــرد، یکى هم این بود که 
ملت خودشــان را خفه هم کنند، از این مرد، 
اصلاح طلب درنمى آیــد. اصلاح طلب ها هم 
که خیلى وقت اســت بى خیال این یک فقره 
شده اند، بدون اینکه محض الکى هم که شده، 
کمى هیجان بدهند به فضا، گفتند: نامزد ما 
روحانى است! آن طرف هم که انگار قرار است 
به جــاى رئیس جمهــوري تیم ملى انتخاب 
کنند: براى رقابت ســر یک کرسى و رقابت با 
یک رئیس جمهورى روحانى، 21 نفر لیست 
کرده انــد و دریغ از یک فــردِ باهنر که به این 
بندگان خدا بگوید، بندگان خدا، شــما وقتى 
ســه نفر بودید در ائتلافِ 2+1 نتوانستید به 
اجماع برســید روى یکى؛ و برعکس یک نفر 
به نفع دوتاى دیگر کشید کنار و سر آخر هم 
نتیجه این رقابت رفیقانه آن شــد که جفتى 
باختید. بعد حالا با چه غربالى مى خواهید از 

این 21 نفر برسید به یکى؟! 
اینهــا که به ما مربوط نیســت امــا اینکه 
انتخابات بى  مزه باشــد، چطور؟! این هم به ما 
مربوط نیست؟! چهار ســال یک بار دلمان را 
صابون مى زنیم که انتخاباتى شــود و دو نفر 
سیاســتمدار هاى  کلاس بنشینند روبه روى 
هم به مناظره؛ آن هم این طور؟! نه هیجانى، نه 
رقابتى، نه هیچ؟! باز هم همان محسن رضایى 
و باز هم همان لبخندهاى هوشمندانه و نگاه 
نافذ؟! باز هم غرضى و جلیلى و قالیباف؟! اصلاً 
چطور است به جاى برگزارى انتخابات مجدد 
و صرف هزینه هاى میلیــاردى در این بى آبى 
و گردوخاك، بدهید همان فیلم چهار ســال 
پیش را تلویزیون به  یاد فیلم هاى ظهر جمعه، 

پخش مجدد کند؟!
خلاصه در شــرایطى که همه  چیز داشت 
مثال ســابق بر این پیش مى رفــت، ناگهان 
«farnoosh_a» پوســترى منتشــر کرد که 
زیرش نوشته بود «بهارى ها» و وسط دروسط 
هم چهره ســربه زیر مهندس مشایى، سمت 
چپ صــورت متفکر حمیدبقایى و ســمت 
راســت هم اصل کارى یعنــى چهره خندان 
محمود احمدى نــژاد. مى گویند تا انتخابات 
هست، محسن رضایى هم هست. حتى بعضى 
مى گویند شــاید انتخابات نباشد، اما محسن 
رضایى قطعاً ه ســت و در تأیید این قصار بود 
که «nahidmolavi» توییت کرد: «محســن 
رضایی گفته بــود اگر جمنا بر او تکلیف کند، 
دوباره کاندیدا می شــود. امروز در نشســت 
جمنا محسن رضایی حتی جزو 10 کاندیداي 
اول هم نشــد!» اما همچنان در صحنه ماند و 
پا پس نکشید و بنابر شــواهدى که در دست 
داریم، حتى اگر بیست و دوم هم مى شد، باز پا 
پس نمى کشــید! با این همه همانقدر که بود 
و نبود رضایى در گرما و ســرماى انتخابات (و 
بسیارى چیزهاى دیگر) بى تأثیر است، بود و 
نبود احمدى نژاد مى تواند انتخابات را سرد و 

گرم کند.
تــازه داشــتیم امیــدوار مى شــدیم که 
«rezahamedanchi» از قــول روابط عمومى 
کمیته امــداد امام خبر از تکذیــب نامزدى 
«فتاح» داد، «KooroshZeyghami » از عدم 
تمایل حجت الاسلام رئیسى براى نامزدى در 
انتخابات نوشت و «کرگدن» هم خبر انصراف 
مرضیه وحیددســتجردى، مهدى چمران، 
غلامعلــى حدادعادل و محمدرضــا باهنر را 

توییت کرد.
در همیــن گیــرودار بود کــه «حمید 
بقایى» نامزد مســتقل انتخابــات و کاربر 
تازه وارد توییتــر با توییتــى جانانه، عرصه 
را بــر تنگ  نظــران تنگ تر کرد و نوشــت: 
«بقایی جاده صاف کن انتخابات اســت. بله 
من جاده صاف کــن حضور مــردم ایران در 
انتخابات ریاســت جمهوري هستم. همان 
مردمی که از نظر شــما پوپول هســتند.» 
هنگامى که این توییت منتشــر شد، توییتر 
لحظه اى در بهت و خفگى فرو رفت و آن گاه 
در حالى که تاریخ توییتر فارسى به دو بخش، 
پیش و پس از این توییت تقســیم شده بود، 
عصر جدید توییتر فارســى با توییت «مش 
دونالد» که در پاسخ نوشت؛ «از پرونده هات 

چه خبر عمو جاده صاف کن» آغاز شد.
عصر جدید توییتر فارســى امــا برخلاف 
عصر کهن، اصلاً و ابداً انتخاباتى نبود. توییتر 
در عصر جدید فضایى کامــلاً غیرانتخاباتى، 
پوچ، سادومازوخیستى، مهمل، آن بیلیوِبل، 
نامتعین و پست هنجارگریز داشت؛ تا آنجا که 
«نعمَ الامَیر» بى توجه به آن چه بود و آن چه 
هست، نوشت: « شــماها جدى وقتى از کوه 

مى رین بالا، بعدش میاین پایین؟!»

پزشکیان:

هیچ قصدى براى شرکت در انتخابات 
ریاست جمهورى ندارم

ایرنا|  مسعود پزشکیان گفت: هیچ تصمیمى براى 
نامزدى انتخابات دوازدهمین دوره ریاست جمهورى 
ندارم، اگر قصد داشتم تاکنون کارهایى را انجام داده 
بودم.نایب رئیس اول مجلس شــوراى در حاشــیه 
پانزدهمین کنگره حزب مردم ســالارى در جمع 
خبرنگاران در پاسخ به سوالى مبنى بر این که برخى 
رســانه هاى اصلاح طلب از شــما و على مطهرى 
به عنوان ضربه گیــران آقاى روحانى نــام برده اند، 
گفت: در دروازه را مى توان بســت ولى زبان مردم را 
خیر. نماینده مردم تبریز گفت: بنده هیچ تصمیمى 
براى نامزدى در انتخابات ندارم. اگر قصد داشتم این 
کار را انجام دهم تاکنون کارهایى را انجام مى دادم آیا 
تاکنون مشاهده کرده اید که بنده کارى را انجام دهم؟ 
بنده مى گویم فعلا نمى آیم زیرا قصد نامزدى ندارم.او 
همچنین در پاسخ به سوال دیگرى مبنى بر این که آیا 
دولت توانسته به معناى واقعى اعتدال را در جامعه 
پیاده کند، گفت: این دولت مقدارى توانسته اعتدال را 
در جامعه محقق کند بالاخره برجام یکى از اقدامات 

صورت گرفته توسط این دولت است.

محصولى: 

جبهه پایدارى نامزدى براى انتخابات 
ریاست جمهورى 96 معرفى نکرده است

ایرنا|  قائم مقام جبهه پایــدارى گفت: جبهه 
پایدارى نامزدى را براى انتخابات ریاست جمهورى 
به جبهــه مردمــى نیروهاى انقلاب اســلامى 
(جمنا) معرفى نکرده است و انتساب دو نامزد به 
جبهه پایدارى در رســانه ها جاى تعجب و گلایه 
دارد.صادق محصولى در مــورد فعالیت گروه ها 
و جریان هاى سیاســى اصولگرا براى انتخابات 
ریاست جمهورى آینده اظهار داشــت: ما براى 
موفقیت همه گروه ها و کسانى که صادقانه به دنبال 
ترویج ارزش هاى انقلاب اسلامى هستند از صمیم 
قلب دعا مى کنیم.قائم مقام جبهه پایدارى ادامه 
داد: همه نیروهاى انقلابى و تشکل هاى انقلابى 
باید مراقبــت کنند که جریــان رقیب یا بعضى 
نادان ها و نفوذى ها موجبات ایجاد اختلافات بین 
آنها را فراهم نکنند که این مهم هوشیارى بیش از 
پیش نیروهاى انقلابى را مى طلبد، چرا که جریان 
رقیب به دنبال فرافکنى است. محصولى همچنین 
در پاســخ به ســوالى درمورد معرفى نامزد این 
جبهه تصریح کرد هنوز درخصوص معرفى نامزد 
انتخابات به جمع بندى نرســیده ایم و اگر نتیجه 

حاصل شود اطلاع رسانى مى کنیم.

تاجگردون: 

هیچ کدام از نامزدهاى اصولگرا 
«رجل سیاسى» نیستند 

ایلنا| رئیس کمیســیون برنامــه و بودجه و 
محاسبات مجلس شوراى اسلامى با بیان این که 
هیچ کدام از نامزدهاى اصولگرا «رجل سیاسى» 
نیســتند، تأکید کرد که اصولگرایــان با معرفى 
یک نامزد در شــب آخر به نتیجه نمى رســند، 
گفت: تاکتیک تعــدد کاندیداهاى اصولگرا براى 
شکستن رأى روحانى جواب نمى دهد.غلامرضا 
تاجگردون با اشــاره بــه اعــلام کاندیداتورى 
همزمان تعــدادى از چهره هــاى اصولگرا براى 
انتخابات ریاســت جمهورى طى روزهاى اخیر 
اعلام کرد: واقعیت این اســت کــه صرف اعلام 
کاندیداتورى افراد براى این که این فرد واقعاً توانایى 
ریاست جمهورى داشته باشد، کفایت نمى کند.
او در پاسخ به ســوالى درباره اعلام کاندیداتورى 
حمید بقایى، گفت: نمى دانم که آیا تعریف مفهوم 
«رجل سیاسى» در شوراى نگهبان تغییر کرده یا 
خیر اما تا جایى کــه مى دانم تمامى افرادى که تا 
به امروز مطرح شده اند، بنابر تعاریف قبلى، «رجل 
سیاسى» محســوب نمى شــوند و در این راستا 
تفاوتى میان بقایى و بقیه وجود ندارد.او یادآور شد: 
متاسفانه طى یکى، دو دهه اخیر شوراى نگهبان 
فردى را به عنوان «رجل سیاسى» تشخیص داد 
و همین فرد تبدیل به مصیبتى بزرگ شــد و به 
نظر مى رسد شوراى نگهبان نباید مرتکب چنین 

اشتباهاتى شود.

خبر
خطیب نمازجمعه تهران: 

مسأ له فلسطین در رأس مسائل 
جمهورى اسلامى است

ایلنا| آیت االله موحدى کرمانى در خطبه هاى 
نمازجمعه تهران به ششمین کنفرانس بین المللى 
حمایت از انتفاضه فلســطین اشاره کرد و گفت: 
موضوع مهم این روزها مســأله فلسطین است. 
مسأله فلسطین، مسأله اســلامى است. برخى 
مى گویند شما به فلســطین چه کار دارید؛ خب 
صریحا بگویید به اسلام چه کار دارید؟ این اسلام 
اســت که مى گوید حرام است کفار بر مسلمین 
تسلط داشته باشد. این اسلام است که مى گوید 
حرام است که بیگانگان و کفار بر اراضى اسلامى 
سلطه داشته باشــد و این مسأله، مسأله اسلامى 
است و ما نمى توانیم از این مسأله بگذریم. بدانیم 
و دنیا بداند مســأله فلســطین در رأس مسائل 
جمهورى اسلامى اســت.او  با بیان اینکه منافع 
ملى، منطقه اى و سیاسى ما به مسأله فلسطین 
گره خورده است، خاطر نشان کرد:  رژیم اشغالگر 
جنایتى کرد که هیچ گاه فراموش نمى شود و هیچ 

انسانى نمى تواند این فاجعه را تحمل کند.
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عکس روز چهره روز

جلسه هیأت امناى بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش هاى دفاع مقدس
پنجمین جلسه هیأت امناى بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش هاى دفاع مقدس و اولین جلسه موزه انقلاب 
اسلامى و دفاع مقدس به  ریاست سردارسرلشکر محمد باقرى رئیس ستادکل نیروهاى مسلح و با حضور 
مسعود سلطانى فر وزیر ورزش و جوانان، سیدرضا صالحى امیرى وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامى، عبدالعلى 
على عسکرى رئیس سازمان صداوسیما، حجت الاسلام شهیدى رئیس بنیاد شهید، محمدباقر قالیباف 
شهردار تهران، حمید میرزاده رئیس دانشگاه آزاد اسلامى و جمعى از فرماندهان و مسئولان ارشد لشکرى و 

کشورى و نمایندگان دستگاه هاى اجرایى در ستاد کل نیروهاى مسلح برگزار شد.

فارس|  دبیر شــوراى نگهبــان با ابراز 
تأسف از برخى تبلیغات زودهنگام 

انتخاباتــى تحت عنــوان کمک 
به نیازمنــدان، گفــت: برخى 
ضعف هــاى قانونــى موجــب 
انتخابــات  در  سوءاســتفاده 

مى شود، البته شوراى نگهبان تا 
جایى که بتواند به وظیفه قانونى خود 

عمل خواهد کرد.
آیــت االله احمد جنتى دبیر شــوراى نگهبان در 
همایش سراســرى هیأت هاى نظارت بر انتخابات 
ریاست جمهورى اظهار کرد: شــوراى نگهبان در 
قبال ورود غیرمسئولانه برخى مدیران در انتخابات، 

حساسیت دارد.
او با ابراز تأســف از برخى تبلیغــات زودهنگام 
انتخاباتى تحت عنوان کمک به نیازمندان، تصریح 
کرد: متاســفانه برخى ضعف هاى قانونى موجب 
سوءاســتفاده در انتخابات مى شــود البته شوراى 
نگهبان تا جایى که بتواند به وظیفه قانونى خود عمل 

خواهد کرد.
آیــت االله جنتــى در ادامه با تشــریح شــرایط 
ریاست جمهورى در قانون اساسى اضافه کرد: برخى 

از این شرایط مانند «حُسن سابقه» به راحتى 
قابل کشف است، اما برخى شرایط مثل 
«تقوا» و «ایمان» و «معتقد به مبانى 
جمهورى اسلامى» درباره کسى که 
بتواند عهده دار این مقام باشد، آسان 

نیست.
دبیر شوراى نگهبان تصریح کرد: 
شوراى نگهبان درواقع باید در پیشگاه 
مردم شــهادت بدهد که این داوطلب داراى 
شرایطى چون «مدیر»، «مدبر»، «باتقوا» و «مؤمن» 

و «معتقد به مبانى جمهورى اسلامى» هست.
او ابــراز امیدوارى کــرد که رســانه ها ازجمله 
صداوسیما، حداقل همین شــرایط را براى مردم 

تبیین کند.
آیت االله جنتى افزود: این که مردم بدانند باید به 
«مدیر»، «مدبر»، «باتقوا»، «مؤمن» و... رأى بدهند، 
روشنگرى مهمى است که امیدواریم رسانه ها در این 

خصوص اقدام کنند.
دبیر شوراى نگهبان در پایان از اعضاى هیأت هاى 
نظارت بر انتخابات ریاست جمهورى خواست با دقت 
نظر درخصوص وظایف خود، تمــام تلاش خود را 

براى نظارت دقیق بر انتخابات، به کار گیرند. 

دبیر شوراى نگهبان: 

ضعف هاى قانونى موجب سوءاستفاده در انتخابات شده است

پايان صفحه بندی:شروع صفحه بندی: زمان صفحه بندی:۱۹/۳۰- ۱۹/۰۰

در آســتانه ایام شــهادت حضرت صدیقه کبرى سلام االله علیها 
پنجشنبه شب جمعى از شــاعران مذهبى سرا با رهبر معظم انقلاب 

اسلامى دیدار کردند.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانى رهبر معظم انقلاب اسلامى، حضرت 
آیت االله خامنه اى در این دیدار با تأکید بر اهمیت محتواى اشعار دینى، 
خاطرنشان کردند: مدح و مصیبت ائمه علیهم السلام بخش مهمى 
از شــعر دینى اســت اما در این بخش باید سخنان معقول، منطقى 
و برخاسته از نگاه و سلیقه درســت به کار برده شود و از برداشت هاى 

عامیانه و سطحى و بیان مسائل جعلى و توهمى پرهیز شود.
حضرت آیــت االله خامنه اى، متصل کردن حوادث صدر اســلام با 
حوادث امروز را رســالتى مهم براى شعر و شــاعران دینى خواندند 
و افزودند: پیغمبر اکرم و ائمــه معصومین صلوات االله علیهم همگى 
اهل مبارزه شــدید و موثر با ظلم، طاغوت، کفر، نفاق و فسق بودند و 
به همین علت نیز به دست حاکمان جابر و جائر به شهادت رسیدند.
رهبر انقلاب اســلامى، پیروى واقعى از ائمه معصومین را در متابعت 

عملــى از آن بزرگواران و اســتمرار مبارزه با کفر و نفاق دانســتند و 
خاطرنشــان کردند: مبارزه علیه کفر و نفاق جهانــى در جمهورى 
اسلامى آسان و امکان پذیر است، درحالى که در زیر سایه شوم برخى 
حکومت هاى منطقه، کمتریــن اعلام برائــت از آمریکا نیز موجب 

عصبانیت و واکنش شدید آنها مى شود.
حضرت آیت االله خامنه اى افزودند: مبــارزه با ظالمان منحصر به 
مبارزه با شمشیر نیست و امروز تبلیغات در دنیا حرف اول را مى زند 
که مى توان با ابزار بیان و شعر با ظالمان مبارزه کرد و در سال هاى اخیر 
نیز نمونه هاى بسیار خوب و امیدوارکننده اى در این خصوص تولید 
شده است.ایشان با اشاره به ظرفیت عمیق احکام و معارف اسلامى، 
بر استفاده از این مضامین عالى در اشعار دینى تأکید کردند و گفتند: 
مفاهیم بلند و درس آموزى در ادعیه و مناجات ها به ویژه در صحیفه 
ســجادیه وجود دارد و مى توان از این اقیانوس و دریاى موّاج در اشعار 
مذهبى استفاده کرد.«مسأله سبک زندگى و وظیفه شاعران دینى در 
قبال آن» نکته دیگرى بود که رهبر انقلاب اسلامى به آن اشاره کردند 

و افزودند: امروز در اروپا و آمریکا مراکز و دستگاه هایى با هدف مشخص 
و اعلام شده براى تغییر سبک زندگى در کشورهاى غیرغربى به ویژه 

ایران اسلامى وجود دارد.
حضرت آیت االله خامنه اى، هدف از هجمه به سبک زندگى اسلامى 
را ایجاد عزم، اراده و حرکتى مطابق با میل دستگاه هاى غربى خواندند 
و خاطرنشان کردند: در مقابل این هجمه، دفاع کردن و دور خود حصار 
کشیدن کافى نیست، بلکه مى توان با تبیین سبک زندگى اسلامى 
و بیان مفاهیم و مبانى اخلاقى، سیاســى و فرهنگى در قالب شعر به 

وظیفه خود عمل کرد.
ایشان همچنین با اظهار خرسندى از پیشرفت شعر دینى و افزایش 
شاعران فعال در ســرودن شعر دینى، افزودند: شــعر خوب، بسیار 
تأثیرگذار و ماندگار است و ما امروز به شــاعرانى احتیاج داریم که از 
لحاظ تراز شعرى همچون حافظ، سعدى و صائب تبریزى باشند که 
این هدف با کار، تلاش، مطالعه، خواندن شعرهاى بزرگان و به کار بردن 

الفاظ خوب در اشعار، دست یافتنى است. 

رهبر معظم انقلاب اسلامى در دیدار جمعى از شاعران مذهبى سرا: 

در مقابل هجمه اروپا و آمریکا، دفاع کردن و دور خود حصار کشیدن کافى نیست
  مبارزه با ظالمان منحصر به شمشیر نیست، امروز تبلیغات حرف اول را مى زند
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